
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
Vigência: 19/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal deAgua Azul do Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116543

CONTRATO: 65/2010
Objeto: aquisição de 20 lousas interativas, para atender as 
necessidades desta SEDUC.
Valor Total: 142.320,00
Data Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 07/06/2010 a 06/07/2010
Registro de Preços: 40/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: TALUA TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Av Nove de Julho, 5435
CEP. 01407-200 - São Paulo/SPComplemento: SALA 12 E 22
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA 023/10-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116797

PORTARIA Nº 023/2010-GS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/
Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovado no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-se apto para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeado:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

SIMEÃO LEÃO DOS SANTOS 57188450 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

JEIJMES WABERTH SOUZA DE 
OLIVEIRA 57188452 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

NILTON CLEBER MELO DO 
NASCIMENTO 5353769 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

JANDERSON MARTINS DOS SANTOS 57188398 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

JOEL FERREIRA DA SILVA 57188151-1 PROFESSOR AD-4 BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
Belém, 09  de junho de   2010.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116911

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 8713/10 DE 01/06/2010

Nome: ANA TEREZA DA SILVA SEGUIN DIAS
Matrícula:5312833/2  Cargo/Lot.:Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social-SEDES, com ônus p/ o órgão de origem, a contar de 
15/06/2010.

PORTARIA N.º: 8709/10 DE 01/06/2010
Nome: CARLOS ALBERTO CONCEIÇÃO DA SILVA
Matrícula: 54183295/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-4 /SEDUC
Ceder a Casa Civil da Governadoria , com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01/06/2010.
PRORROGAR CEDENCIA

PORTARIA N.º: 5595/10 DE 07/06/2010
Nome: MARA OLIVEIRA CORREA
Matrícula:319228/1Cargo/Lot.:Prof.AD-4/SEDUC
Prorrogar a cessão para Assembléia Legislativa do Estado do 
Amapá , sem ônus p/ o órgão de origem, pelo período de 12 
meses, a contar de 01/01/2010.

PORTARIA N.º:  5594/10 DE 07/06/2010
Nome: MARIA OLIVEIRA CORREA
Matrícula: 319228/1Cargo/Lot.:Prof.AD-4/SEDUC
Prorrogar a cessão para a  Assembléia Legislativa do Estado 
do Amapá,  sem ônus p/ o órgão de origem, no período de 
01/01/2007 a 31/12/2009, para fins de regularização funcional.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9134/10 DE 07/06/2010

Nome: JOSE BRAZ DAVIS SERRAO
Matrícula: 253812/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEF. Espirito Santo/Ananindeua
Período: a partir de 07/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 9128/10 DE 07/06/2010
Nome: JOSILENE CORREA ANDRADE
Matrícula:57218052/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERCEFM. N Senhora do Carmo/Icoaraci
Período: a partir de 07/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  9145/10 DE 07/06/2010
Nome: JUCIEL FURTADO CORREA
Matrícula:57208662/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ/ERCEF. Laura do Carmo Vicuna/Salinopolis
Período: a partir de 0706/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  9144/10 DE 07/06/2010
Nome: EDILENA NEVES REALE
Matrícula:5734940/2  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERCE.EF. Laura do Carmo Vicuna/
Salinopolis
Período: a partir de 07/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 9146/10 DE 07/06/2010
Nome: SEBASTIANA SANTOS DAMASCENO
Matrícula:6309810/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/ERC.EF. Laura do Carmo Vicuna/Salinopolis
Período: a partir de 07/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  9176/10 DE 07/06/2010
Nome: RITA DE KASSIA BARROS DE MIRANDA
Matrícula:6008402/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.:Prof./ERCEFM. Alte. João Farias de Lima/Belém
Período: a partir de 08/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 8913/10 DE 04/06/2010
Nome: SILVANA GUEDES DA COSTA
Matrícula:308900/2  Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Sup.Escol/EEEFM. Jarbas Passarinho (Sousa)Belém
Período: a partir de 30/04/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  8914/10 DE 04/06/2010
Nome: GLAUCE CRISTINA DE FARIAS ROCHA
Matrícula:57208743/2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEFM. Jarbas Passarinho (Sousa)Belém
Período: a partir de 30/04/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 9170/10 DE 08/06/2010
Nome: CLAUDETH MARIA FERREIRA DA SILVA
Matrícula:332127/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EEEF. Prof. Fernanda Souza Oliveira/Icoaraci
Período: a partir de 08/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 8822/10 DE 04/06/2010
Nome: JAIRSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA
Matrícula:51855842/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM. Anexo Dep.Raimundo R de Souza/
Tucurui
Período: Por 02 dois anos, a contar de 12/02/2010.

PORTARIA Nº.: 8823/10 DE 04/06/2010
Nome: RONALDO FERREIRA PINHEIRO
Matrícula:57189601/1Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM.AnexoIV Dep.Raimundo R de Souza/
Tucurui
Período: Por 02 dois anos, a contar de 12/02/2010.

PORTARIA Nº.: 9148/10 DE 07/06/2010
Nome: JOSIMARA DA COSTA GOMES
Matrícula:57214685/1  Nível: GED-GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Assist.Adm//EEEFM.Laura dos Santos Ribeiro/
Abaetetuba
Período: a partir de 07/06/2010, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  9178/10 DE 08/06/2010
Nome: RAQUEL RODRIGUES BARBOSA
Matrícula: 54188268/1 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM. Agostinho Moraes de Oliveira/
Inhagapi
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 9164 /10 DE 08/06/2010
Nome: ANA CRISTINA ROMÃO AMARAL BARRETO
Matrícula: 57205172/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4//EEEFM. Feliz Luzitania/Icoaraci/Belém
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  9163/10 DE 08/06/2010
Nome: LUCIANA NAZARÉ DE MIRANDA MAGNO
Matrícula:469319/1 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4//EEEFM. Feliz Luzitania/Icoaraci/Belém
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  9166/10 DE 08/06/2010
Nome: ANA CRISTINA RODRIGUES RAMOS
Matrícula:5750091/2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4//EEEF. NSª SRª do Perpetuo Socorro/
Bragança

Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  9167/10 DE 08/06/2010
Nome: ELIZA REGINA DE SOUSA SILVA
Matrícula:781258/2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1//EEEF. NSª SRª do Perpetuo Socorro/
Bragança
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  8839/10 DE 04/06/2010
Nome: ANA MARIA ALMEIDA DA SILVA
Matrícula: 606855/1 Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Escrev.Datilog/EEEFM. São Miguel/Abaetetuba
Período: a partir de 04/06/2010, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  9160/10 DE 08/06/2010
Nome: ENILDO CANTUÁRIO CAVALCANTE
Matrícula:6303234/1  Nível: GED-1 (Secretário)
Cargo/Lot.:Escrev.Datilog/ERCEF.Assoc.dosMorad.daTerra 
Firme/Belém
Período: a partir de 08/06/2010, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9126/10 DE 07/06/2010

Nome: MARIA SALETE SIMAES
Matrícula:347981/2 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Adm.Escol/ERC.EFM. N Senhora do Carmo/Icoaraci
Período: a partir de 07/06/2010.

PORTARIA Nº.: 9143/10 DE 07/06/2010
Nome: EDILENA NEVES REALE
Matrícula:5734940/2 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ ERC.EFM. N Senhora do Carmo/Icoaraci
Período: a partir de 07/06/2010.

PORTARIA Nº.: 9142/10 DE 07/06/2010
Nome: SYLVIA MARLY MATOS DE OLIVEIRA
Matrícula:6030203/3  Tipo de Gratif.: GED- (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ ERC.EFM. N Senhora do Carmo/Icoaraci
Período: a partir de 07/06/2010.

PORTARIA Nº.: 9171/10 DE 08/06/2010
Nome: ROBERTO DE CASTRO LOBATO
Matrícula:5210828/1Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretario)
Cargo/Lot.:Datil/ERCEFM. Alte. João Farias de Lima/Belém
Período: a partir de 01/03/2010, a pedido.

PORTARIA Nº.: 9174/10 DE 08/06/2010
Nome: RITA DE KASSIA BARROS DE MIRANDA
Matrícula:6008402/1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretario)
Cargo/Lot.:Prof./ERCEFM. Cristo Redentor/Ananindeua
Período: a partir de 08/06/2010.

PORTARIA Nº.: 8912/10 DE 04/06/2010
Nome: SILVANA GUEDES DA COSTA
Matrícula:308900/2 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Sup.Escol/ EEEFM. Jarbas Passarinho (Sousa)Belém
Período: a partir de 30/04/2010, a pedido.

PORTARIA Nº.: 9147/10 DE 07/06/2010
Nome: MIGUEL DE SOUZA LIMA
Matrícula:606766/1  Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretário)
Cargo/Lot.: Esc.Datilog/EEEFM.Laura dos Santos Ribeiro/
Abaetetuba
Período: a partir de 15/02/2010.

PORTARIA Nº.: 9177/09 DE 08/04/2010
Nome: ANTONIA ELIANA COSTA NOGUEIRA
Matrícula: 5818990/2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Agostinho Moraes de Oliveira/
Inhagapi
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 9161/10 DE 08/06/2010
Nome: MARLETE OLIVEIRA PINHO
Matrícula: 5619750/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM. Feliz Luzitania/Icoaraci/Belém
Período: A contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 9162/10 DE 08/06/2010
Nome: LUCIANA NAZARÉ DE MIRANDA MAGNO
Matrícula: 469319/1 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4//EEEFM. Feliz Luzitania/Icoaraci/Belém
Período: A contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.:  9165/10 DE 08/06/2010
Nome: ANA CRISTINA RODRIGUES RAMOS
Matrícula:5750091/2  Tipo de Gratif: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4//EEEF. NSª SRª do Perpetuo Socorro/
Bragança
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 5598/10 DE 08/06/2010
Nome: SONIA DA COSTA PASSOS
Matrícula:8400571/2  Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Téc.Educação/EE. Domingos Acatauassu Nunes/Belém
Período: a partir de 01/05/2010.

PORTARIA Nº.: 9067/10 DE 07/06/2010
Nome: DEOLINDA DIAS RIBEIRO
Matrícula: 54182412/1  Função: Secretária
Cargo/Lot.: Escrev.Datilog/EEEFM. São Miguel/Abaetetuba
Período: a partir de 01/05/2009.

PORTARIA Nº.: 9159/10 DE 08/06/2010
Nome: DARCILEIDE DE NAZARÉ SANTOS DE MELO
Matrícula: 5368464/1 Função: Secretária
Cargo/Lot.:Escrev.Datilog/ERCEF.Ass.dos Morad. da Terra Firme/
Belém
Período: a partir de 30/09/2008.


